
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
1 

 

 

 

Edital nº 195/2024-PROGESP                            

 Boa Vista-RR, 10 de Setembro de 2024. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições,        RESOLVE: 

 

1. Tornar público o Resultado Final da Prova Escrita do Concurso público para professor efetivo de 
Magisterio Superior, objeto do Edital nº 121/2024 de 12 de junho de 2024, conforme abaixo: 

 
QUADRO 01 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS/ CONTABILIDADE PÚBLICA, SOCIETÁRIA E ATUARIAL – AMPLA 
CONCORRÊNCIA. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 INAÊ DE SOUSA BARBOSA 6,0 Classificado 

2 VAGNER DE OLIVEIRA MAGRINI - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 SAMUEL ALVES DE OLIVEIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

4 JOSÉ LAURO DE ALBUQUERQUE SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
QUADRO 01 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS/ CONTABILIDADE PÚBLICA, SOCIETÁRIA E ATUARIAL – CANDIDATOS 
NEGROS. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CAMILA RODRIGUES DE VASCONCELOS PEREIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 02 – MATEMÁTICA – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CRISTIANO DE SOUZA SILVA 8,7 Classificado 

2 EDUARDO DIAS LIMA - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 JEFERSON ARLEY POVEDA CONTRERAS - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 02 – MATEMÁTICA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MATEUS DA SILVA RODRIGUES ANTAS 8,1 Classificado 

2 AYANA PINHEIRO DE CASTRO SANTANA 7,7 Classificado 

3 GUIDO GUTIERREZ MAMANI 7,6 Classificado 

4 RÔMULO DAMASCLIN CHAVES DOS SANTOS 7,1 Classificado 

5 FLÁVIA ELISANDRA MAGALHÃES FURTADO 6,8 Classificado 

6 WILLYGUENS EDOUARD 4,3 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

7 LUANA DE CARVALHO MACIEL 2,0 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

8 WANESSA FERREIRA TAVARES 2,0 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

9 NELSON QUISPE CUBA - Eliminado conforme item 10.13.a 

10 JOÃO BATISTA MARQUES DOS SANTOS - Eliminado conforme item 10.13.a 

11 FREDLANE BARRETO LIMA - Eliminado conforme item 10.13.a 

12 STEFANI CONCOLATO VIEIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

13 GILBERTO BRITO DE ALMEIDA FILHO - Eliminado conforme item 10.13.a 

14 MILTON JAVIER CARDENAS MENDEZ - Eliminado conforme item 10.13.a 

15 RODRIGO BARBOSA MOREIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
2 

 

 

  QUADRO 02 – MATEMÁTICA – CANDIDATOS PCD 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 TIAGO DE JESUS PAIVA MURADA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 

  QUADRO 03 - QUÍMICA GERAL E FÍSICO-QUÍMICO – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ELIVONE LOPES DA SILVA 7,73 Classificado 

2 JOAO CARLOS MARTINS DA COSTA 4,90 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

 
  QUADRO 03 - QUÍMICA GERAL E FÍSICO-QUÍMICO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 EMILLY CRUZ DA SILVA 8,80 Classificado 

2 HAUSTER MAXIMILER CAMPOS DE PAULA 7,57 Classificado 

3 RAQUEL COSTABILE BEZERRA 7,60 Classificado 

4 MAIARA OLIVEIRA PASSOS 7,37 Classificado 

5 LUCIANA ARAÚJO XAVIER 7,00 Classificado 

6 TAMIRES FERREIRA DA COSTA 3,63 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

7 WILLIAM LIMA DOS ANJOS - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 04 - MEDICINA VETERINÁRIA/ FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RENAN DENADAI 8,4 Classificado 

2 LUCAS EMANUEL FERREIRA CANUTO 7,6 Classificado 

3 LEOPOLDO MAYER DE FREITAS NETO 6,9 Classificado 

4 MARCIMAR SILVA ASOUSA 5,6 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

5 PABOLA SANTOS NASCIMENTO 5,0 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

6 GABRIEL ALMEIDA DUTRA 4,8 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

7 CELSO HENRIQUE SOUZA COSTA BARROS - Eliminado conforme item 10.13.a 

8 PRISCILA DEL AGUILA DA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 05 - MEDICINA VETERINÁRIA/ PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA – CANDIDATOS  NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ELIZABETH HORTÊNCIO DE MELO 6,2 Classificado 

 
  QUADRO 05 - MEDICINA VETERINÁRIA/ PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

2 MARCOS ANTÔNIO PINTO MENDONÇA DA SILVA 3,7 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

 

QUADRO 06 - MEDICINA VETERINÁRIA/ PARASITOLOGIA VETERINÁRIA – CANDIDATOS PCD 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 TALITA OLIVEIRA MENDONÇA 6,27 Classificado 

   
 

QUADRO 06 - MEDICINA VETERINÁRIA/ PARASITOLOGIA VETERINÁRIA – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 NATALIA SILVA NUNES - Eliminado conforme item 10.13.a 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
3 

 

 

QUADRO 06 - MEDICINA VETERINÁRIA/ PARASITOLOGIA VETERINÁRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 FÁBIO SILVA DE SOUZA 7,17 Classificado 

2 DÁLIA MONIQUE RIBEIRO MACHADO 3,90 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

3 IONÁ BRITO DE JESUS 3,33 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

4 ADRIENE NÚZIA DE ALMEIDA SANTOS 1,37 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

5 AMÉRICO DE CASTRO MONTEIRO SOBRINHO - Eliminado conforme item 10.13.a 

6 EMERSON ISRAEL MENDES - Eliminado conforme item 10.13.a 

7 JORDANA COSTA ALVES DE ASSIS - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
QUADRO 07 - CIÊNCIAS AGRÁRIAS/BIOQUÍMICA, TECNOLOGIA DOS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – CANDIDATOS 
NEGROS. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 HIGOR OLIVEIRA SILVA 7,11 Classificado 

2 MARCELO TAVARES NUNES 4,93 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

3 PATRICIA DOS SANTOS MENDES - Eliminado conforme item 10.13.a 

4 JAQUELINE DE OLIVEIRA VILENA - Eliminado conforme item 10.13.a 

5 RAIOVANE ARAÚJO MONTENEGRO - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
QUADRO 07 - CIÊNCIAS AGRÁRIAS/BIOQUÍMICA, TECNOLOGIA DOS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – AMPLA 
CONCORRÊNCIA. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 LAURA ADRIANE DE MORAES PINTO 9,50 Classificado 

2 DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ 8,65 Classificado 

3 LÉVISON DA COSTA CIPRIANO 6,00 Classificado 

4 JÉSSICA MILANEZ TOSIN LIMA 3,98 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

5 ANGÉLICA MUÑOZ PALOMINO 3,62 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

6 NAYARA CECÍLIA RODRIGUES COSTA 3,22 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

7 DEYSE CRISTINA OLIVEIRA DA silva - Eliminado conforme item 10.13.a 

8 RENATA MARIA DA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

9 MELINA DICK - Eliminado conforme item 10.13.a 

10 RAILIN RODRIGUES DE OLIVEIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

  
  QUADRO 08 – PSICOLOGIA/ PSICOLOGIA ESCOLAR/EDUCACIONAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 BEATRIZ LIMA COSTA 8,77 Classificado 

2 JESSIK KAREM CUSTÓDIO PEREIRA 7,44 Classificado 

3 LÍVIA LAENNY VIEIRA PEREIRA DE MEDEIROS 7,00 Classificado 

4 FELIPE OLIVEIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

5 VÍTOR DE MORAIS ALVES EVANGELISTA - Eliminado conforme item 10.13.a 

6 VALBER LUIZ FARIAS SAMPAIO - Eliminado conforme item 10.13.a 

7 ARTUR NASCIMENTO BARBEDO COUTO - Eliminado conforme item 10.13.a 

8 MARCELO MOREIRA CEZAR - Eliminado conforme item 10.13.a 

 

  QUADRO 09 - PSICOLOGIA/ NEUROPSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 INGRID ISADORA COSTA SOUZA 5,4 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

2 ANA GABRIELA ROCHA ARAUJO - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 JOENILTON SATURNINO CAZÉ DA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
4 

 

 

  QUADRO 10 – ENFERMAGEM/ ENFERMAGEM GERAL – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 THAIS PEREIRA DA SILVA 7,73 Classificado 

2 ANDERSON DA SILVA RÊGO - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
 QUADRO 10 – ENFERMAGEM/ ENFERMAGEM GERAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 SUZANA GORETH GOMES DE MATOS FERREIRA 6,0 Classificado 

2 DANIELE AVES DAMACENO GONDIM - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 ANGÉLICA REGINA DE ALBUQUERQUE - Eliminado conforme item 10.13.a 

4 CARINE LEVEL DA COSTA LIMA - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 11 – ENFERMAGEM/ ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 EMILLIA CONCEIÇÃO GONÇALVES DOS SANTOS 8,4 Classificado 

2 GLEIDILENE FREITAS DA SILVA 7,6 Classificado 

3 ALBERT LENGRUBER DE AZEVEDO 6,7 Classificado 

4 WESLEY CARLOS THOME 4,3 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

5 MOISES KOGIEN - Eliminado conforme item 10.13.a 

6 ALEXANDRA BRITO SOUZA - Eliminado conforme item 10.13.a 

7 ALESSANDRO RODRIGUES PERONDI - Eliminado conforme item 10.13.a 

8 AGLAUVANIR SOARES BARBOSA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 12 - CIÊNCIAS DA SAÚDE/ POLÍTICAS PÚBLICAS, PLANEJAMENTO, ECONOMIA- GESCI – AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 IGOR IVISON ALMEIDA FERREIRA 3,1 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

2 PEDRO HENRIQUE AMPARO DA COSTA LEITE - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 LEONARDO MENEZES DOS SANTOS - Eliminado conforme item 10.13.a 

     
  QUADRO 12 - CIÊNCIAS DA SAÚDE/ POLÍTICAS PÚBLICAS, PLANEJAMENTO, ECONOMIA- GESCI – CANDIDATOS NEGROS. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 HEBERT LUAN PEREIRA CAMPOS DOS SANTOS - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
QUADRO 13 - CIÊNCIAS DA SAÚDE/ EPIDEMIOLOGIA, ESTATÍSTICA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE – GESCI – 
AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATO PCD INSCRITOS. 

 
QUADRO 13 - CIÊNCIAS DA SAÚDE/ EPIDEMIOLOGIA, ESTATÍSTICA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE – GESCI – 
AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 IAREMA FABIELI OLIVEIRA DE BARROS 8,8 Classificado 

2 JOSÉ CARLOS LEAL 8,3 Classificado 

3 ALEXANDRE FREITAS MARCHIORI 8,1 Classificado 

4 LUCÉLIA DO NASCIMENTO ROCHA 1,8 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

5 DANIELA DA SILVA SANTOS - Eliminado conforme item 10.13.a 

6 KATYANNY GOMES LEOCÁDIO - Eliminado conforme item 10.13.a 

7 TATIANE NOGUEIRA GONZALEZ - Eliminado conforme item 10.13.a 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
5 

 

 

8 DÉBORA DE ALMEIDA SOARES - Eliminado conforme item 10.13.a 

9 PATRICIA SILVA CARNEIRO - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
QUADRO 13 - CIÊNCIAS DA SAÚDE/ EPIDEMIOLOGIA, ESTATÍSTICA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE – GESCI – 
CANDIDATOS NEGROS. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 DENIS CASTRO PEREIRA 6,7 Classificado 

 
  QUADRO 14 - DIREITO/ DIREITO AMBIENTAL E DIREITO PREVIDENCIÁRIO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 THAIS MACHADO DE ANDRADE 7,57 Classificado 

2 ANNA CAROLINA CUNHA PINTO 6,4 Classificado 

3 JOÃO PAULO RAMOS JACOB - Eliminado conforme item 10.13.a 

4 MICHELLE EVANGELISTA ALBUQUERQUE - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 14 - DIREITO/ DIREITO AMBIENTAL E DIREITO PREVIDENCIÁRIO – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 PEDRO CARLOS DE ARAÚJO OLIVEIRA 4,46 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

2 HIRDAN KATARINA DE MEDEIROS COSTA - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 ESRON MESSIAS VIEIRA MARTINS - Eliminado conforme item 10.13.a 

  
   QUADRO 14 - DIREITO/ DIREITO AMBIENTAL E DIREITO PREVIDENCIÁRIO – CANDIDATOS PCD 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

5 POLIANA RIBEIRO DOS SANTOS - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 15 – LETRAS/ LÍNGUA ESPANHOLA – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS INSCRITOS. 

 
  QUADRO 15 – LETRAS/ LÍNGUA ESPANHOLA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 TATIELE DA CUNHA FREITAS 8,58 Classificado 

2 MICHELLY FERREIRA DE MENDONCA 7,93 Classificado 

3 MARCUS VINÍCIUS DA SILVA 5,13 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

4 ROSANGELA FERNANDES ELEUTÉRIO - Eliminado conforme item 10.13.a 

5 JOSEILSON SAMPAIO DA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

6 JOSE ANTONIO ROMERO CORZO - Eliminado conforme item 10.13.a 

7 TIAGO OSIRO LINHAR - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
    
 QUADRO 16 – LETRAS/ LÍNGUA INGLESA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ANTONIO LISBOA SANTOS SILVA JUNIOR 4,0 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

2 VERONICA SOUZA PAULA - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 POLIANA QUINTILIANO SILVESSO DE FRANÇA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
6 

 

 

QUADRO 17 – EDUCAÇÃO MUSICAL/ CORDAS FRICCIONADAS/ LEITURA E ESTRUTURAÇÃO MUSICAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 KARYNI DANIELLY DA SILVA DA VILA 8,4 Classificado 

2 WEBSTER MARTINS DE FREITAS 6,5 Classificado 

3 MANOELLA COUTINHO COSTA 6,3 Classificado 

 
  QUADRO 18 – GESTÃO TERRITORIAL INDÍGENA – AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 JUCILENE CARNEIRO DE LIMA 7,0 Classificado 

2 REINALDO DA SILVA OLIVEIRA 6,9 Classificado 

3 MARCOS MACIEL LIMA CUNHA 6,1 Classificado 

4 CASTRO COSTA DA SILVA 6,0 Classificado 

5 ELDER SILVA MARQUES 0,0 Eliminado conforme item 11.10.2 

6 JAMA PERES PEREIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 19 – JORNALISMO/ ÁUDIOJORNALISMO/RADIOJORNALISMO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RAFAEL MACHADO SALDANHA 7,96 Classificado 

2 FELIPE COLLAR BERNI 7,53 Classificado 

3 JOYCE KAROLINE PINTO OLIVEIRA PONTES 7,2 Classificado 

4 ALDENOR DA SILVA PIMENTEL 6,8 Classificado 

5 JESSE ANDRADE SANTA BRIGIDA 5,46 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

6 MARCIO MORRISON KAVISKI MARCELLINO 5,3 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

7 BEN HUR DEMENECK 4,86 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

8 RAQUEL GOMES CARNEIRO 4,76 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

9 HANS CLEYTON PASSOS DA COSTA 4,06 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

10 ARNALDO ZIMMERMANN - Eliminado conforme item 10.13.a 

11 ALICE OLIVEIRA DE ANDRADE - Eliminado conforme item 10.13.a 

12 MAURÍCIO JOÃO VIEIRA FILHO - Eliminado conforme item 10.13.a 

13 LIVIA FREO SAGGIN - Eliminado conforme item 10.13.a 

14 LAÍS BARROS FALCÃO DE ALMEIDA - Eliminado conforme item 10.13.a 

15 NATHALIA DE SOUSA FONSECA - Eliminado conforme item 10.13.a 

16 NILSON VALDEVINO SOARES - Eliminado conforme item 10.13.a 

17 MARCOS VINICIUS MEIGRE E SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

18 ANDERSON DA SILVA SOARES - Eliminado conforme item 10.13.a 

19 ADRIAN JOSE PADILLA FERNANDEZ - Eliminado conforme item 10.13.a 

20 ANA CAROLINA VANDERLEI CAVALCANTI - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
   QUADRO 19 – JORNALISMO/ ÁUDIOJORNALISMO/RADIOJORNALISMO – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA SILVA JÚNIOR 6,9 Classificado 

2 VALMIR TEIXEIRA DE ARAUJO 4,96 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

 
  QUADRO 19 – JORNALISMO/ ÁUDIOJORNALISMO/RADIOJORNALISMO – CANDIDATOS PCD 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MARCIO DA SILVA GRANEZ 5,5 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

2 SILVIA CARVALHO DA CONCEIÇÃO - Eliminado conforme item 10.13.a 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
7 

 

 

 
  QUADRO 20 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ MORFOLOGIA OU FISIOLOGIA ANIMAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MARIANE BOSHOLN 8,6 Classificado 

2 VALESKA REGINA RODRIGUES DA CRUZ 6,6 Classificado 

3 LUIS JOSÉ DE OLIVEIRA GERALDES PRIMEIRO 5,3 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

4 ANDRÉ DE LIMA GUERRA CORADO 4,6 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

5 RAUL HENRIQUE DA SILVA PINHEIRO - Eliminado conforme item 10.13.a 

6 GIULIAN CÉSAR DA SILVA SÁ - Eliminado conforme item 10.13.a 

7 VIRGÍNIA TELES DOHANIK - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 20 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ MORFOLOGIA OU FISIOLOGIA ANIMAL – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

8 LILIA CRISTINA CRUZ PEREIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
   QUADRO 21 - CIÊNCIAS COM ÊNFASE EM FÍSICA E QUÍMICA/FÍSICA E QUÍMICA – LEDUCAR – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 EDINEIDE CRISTINA ALEXANDRE DE SOUZA 4,9 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

2 GILMAR ALVES SILVA 2,0 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

3 ROCHELLE GOMES DE SOUZA 1,47 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

4 EMANUEL COSTABILE BEZERRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

5 PATRÍCIA MARIA DE CARVALHO - Eliminado conforme item 10.13.a 

6 STEPHANIE OLIVEIRA AUGUSTO DA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

7 WELICA PATRICIA SOUZA DE FREITAS - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 22 – GEOLOGIA/GEOTECTÔNIA – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CLEVERTON CORREIA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 22 – GEOLOGIA/GEOTECTÔNIA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MATHEUS SCALABRIN 5,6 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

2 TEODORO GAUZZI RODRIGUES DE ARAÚJO - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 HELMUT SOUSA PIMENTEL - Eliminado conforme item 10.13.a 

4 CLEVERTON CORREIA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

5 RODRIGO FABIANO SILVA SANTOS - Eliminado conforme item 10.13.a 

6 WILLIAMY QUEIROZ FELIX - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 23 – ZOOTECNIA/ FORRAGICULTURA, PASTAGENS, FISIOLOGIA VEGETAL – AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 NAUARA MOURA LAGE FILHO 8,1 Classificado 

2 THOMAZ CYRO GUIMARÃES DE CARVALHO RODRIGUES 6,6 Classificado 

3 PATRICK BEZERRA FERNANDES - Eliminado conforme item 10.13.a 

4 MAYLANE RAYANE BRITO DOS SANTOS - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 23 – ZOOTECNIA/ FORRAGICULTURA, PASTAGENS, FISIOLOGIA VEGETAL – CANIDIDATOS NEGROS 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 VERÔNICA APARECIDA COSTA MOTA - Eliminado conforme item 10.13.a 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
8 

 

 

 
  QUADRO 24 – ZOOTECNIA/ BUBALINOCULTURA, MICROBIOLOGIA ZOOTÉCNICA - AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CAMILA DA CONCEIÇÃO CORDEIRO 4,03 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

2 LUANA SANTIAGO DE MAGALHÃES - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 24 – ZOOTECNIA/ BUBALINOCULTURA, MICROBIOLOGIA ZOOTÉCNICA – CANDIDATOS NEGROS. 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 GABRIELLE CATARINE CASTRO PEREIRA 8,2 . Classificado 

 
  QUADRO 25 - ENGENHARIA CIVIL/ CONSTRUÇÃO CIVIL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 THAMIRES OHANA COELHO LIMA LIOTTO 7,1 Classificado 

2 MAYRA GISELY DA SILVA GOMES 6,5 Classificado 

3 GIOVANA ADÉLIA AUSIER OLIVEIRA BEZERRA 4,4 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

4 KELLEN DE SOUZA SINGH 4,3 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

5 WILLER MOTA FERREIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 25 - ENGENHARIA CIVIL/ CONSTRUÇÃO CIVIL – CANDIDATOS PCD. 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MÁRCIA SEVERINO DA COSTA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  QUADRO 26 - ENGENHARIA CIVIL/ENGENHARIA DE TRANSPORTES – AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 PEDRO FELIX LIOTTO 4,93 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

 
  QUADRO 26 - ENGENHARIA CIVIL/ENGENHARIA DE TRANSPORTES – CANDIDATOS NEGROS 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 KAÍC FERNANDO FERREIRA LOPES 4,33 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

 
  QUADRO 27 - ENGENHARIA CIVIL/ESTRUTURAS - CANDIDATOS NEGROS 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS INSCRITOS. 

 
  QUADRO 27 - ENGENHARIA CIVIL/ESTRUTURAS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO NA MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA. 

 
  QUADRO 27 - ENGENHARIA CIVIL/ESTRUTURAS – CANDIDATO PCD 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 VIKTOR LABUTO FRAGOSO SERENO RAMOS 1,67 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

 
  QUADRO 28 - CIÊNCIAS SOCIAIS E CIÊNCIAS HUMANAS/ HISTÓRIA OU GEOGRAFIA – CCLINTER – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 TIAGO SIQUEIRA REIS 9,3 Classificado 

2 CLEUDIMAR ARAUJO CONCEIÇÃO 7,8 Classificado 

3 FRANCISCO MARCOS MENDES NOGUEIRA 7,75 Classificado 

4 BRUNO MIRANDA BRAGA 7,6 Classificado 

5 TACIO JOSE NATAL RAPOSO 7,2 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 10/09/2024. 
9 

 

 

6 FRANCISCO TOMAZ MOURA JUNIOR 7,0 Classificado 

7 LENO JOSÉ BARATA SOUZA 7,0 Classificado 

8 ANA SIBELONIA SALDANHA VERAS 5,5 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

9 ERIKI ALEIXO DE MELO 5,25 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

10 CLARA DE OLIVEIRA CUNHA - Eliminado conforme item 10.13.a 

11 JULIANO GONÇALVES DA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

12 RUBENITA DA CRUZ DOS SANTOS LOPES - Eliminado conforme item 10.13.a 

13 KELLY CHAVES TAVARES - Eliminado conforme item 10.13.a 

14 EDIVAN DE AMORIM SOUZA - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  QUADRO 29 – SECRETARIADO EXECUTIVO/INGLÊS – AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RAQUEL SANTOS DE SOUSA 8,43 Classificado 

2 VICTORIA MUNIZ DE SOUZA CRUZ 7,5 Classificado 

3 JOÃO HENRIQUE SANTOS DE SOUZA 5,23 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

4 ENDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO 3,56 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

5 JOAO CESAR XAVIER GOMES 0,0 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

 
  QUADRO 29 – SECRETARIADO EXECUTIVO/INGLÊS – CANDIDATOS NEGROS. 

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MATEUS MORETH DE SANTANA 4,76 Eliminado conforme item 10.3 e 11.14 

 

 
 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/09/2024

EDITAL Nº 638/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/09/2024 12:00 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 638
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 10/09/2024 8fcd95a2a5

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

